

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, đổi mới nội dung, sáng tạo, đa dạng trong phương thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với từng đối tượng; phát huy đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật trong thanh thiếu nhi và người dân thành phố.

- Tập trung các giải pháp đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên năm 2020 phù hợp với đặc thù của từng đối tượng thanh niên, đẩy mạnh tuyên truyền Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp năm 2015.

- Tăng cường các hoạt động liên tịch, phối hợp để đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối với cấp Thành:

1.1. Đối với các Ban - Văn phòng Thành Đoàn:

- Các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các kênh thông tin của Đoàn:

+ Đa dạng các nội dung, tăng tính tương tác đối với các hoạt động trên trang cộng đồng “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh với pháp luật”, tiếp tục đầu tư đổi mới các sản phẩm tuyên truyền pháp luật mang tính định hướng nội dung theo từng quý, tăng cường các hoạt động tương tác, tư vấn pháp luật, giải đáp thông tin về luật trên trang cộng đồng.

+ Thực hiện và cập nhật thường xuyên nguồn dữ liệu dùng chung về công tác tuyên truyền pháp luật trên mạng xã hội.

+ Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp năm 2015, sản phẩm tuyên truyền, hướng dẫn Cử tri trẻ tham gia bầu cử.

+ Thực hiện 03 chương trình trực tuyến tuyên truyền pháp luật gắn với nội dung trọng tâm tuyên truyền của từng quý.

+ Thực hiện 04 chương trình tương tác trực tuyến tìm hiểu Luật Thanh niên năm 2020.

+ Kết nối lực lượng các chuyên gia, đơn vị chuyên môn thành lập đội hình báo cáo viên tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên năm 2020, xây dựng đội hình phản biện, góp ý nội dung các Luật liên quan đến Thanh niên.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên truyền chào mừng Ngày Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp.

- Tổ chức hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” năm 2021.

(Phân công Ban Tuyên giáo Thành Đoàn phối hợp với các Ban, đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện).

- Thiết kế các nội dung hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong học sinh, sinh viên, định hướng các cơ sở Đoàn - Hội đầu tư các giải pháp, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong học sinh, sinh viên.

(Phân công Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn tham mưu thực hiện).

- 100% Liên Đội tổ chức chương trình “Cùng em vững bước”, tuyên truyền Luật Trẻ em cho đội viên, thiếu nhi. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, phòng tránh về các hành vi xâm hại trẻ em và tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111.

(Phân công Ban Thiếu nhi Thành Đoàn tham mưu thực hiện).

- Tổ chức **05** chương trình biểu diễn kịch, nhạc kịch tuyên truyền giáo dục về phòng, chống ma túy tại địa bàn dân cư, khu chế xuất, khu công nghiệp, khu nhà trọ, khu lưu trú, trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

- Tổ chức **02** chương trình trải nghiệm cho thanh thiếu nhi tham quan thực tế tại các cơ sở cai nghiện ma túy, tìm hiểu về tác hại của ma túy, kỹ năng nhận biết các chất ma túy, kỹ năng phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS.

- Tổ chức **05** chương trình “Hành trình của niềm tin”, trong đó tập trung các hoạt động tiếp cận, tìm hiểu, tư vấn tâm lý, sức khỏe, pháp luật, tập huấn kỹ năng, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. Tuyên dương các tấm gương điển hình trong chương trình “Hành trình của niềm tin”.

(Phân công Ban Mặt trận - ANQP - DBDC Thành Đoàn chủ trì, phối hợp với các Ban, đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện).

1.2. Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn

Ngoài việc tham gia phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động của cấp Thành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hỗ trợ cơ sở Đoàn trong tổ chức các hoạt động phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi.

1.2.1. Báo Tuổi Trẻ:

- Tiếp tục đầu tư nâng chất các tin, bài tuyên truyền pháp luật, đầu tư các bài viết có nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân Thành phố.

- Tuyên truyền về quyền và trách nhiệm của các Cử tri trẻ trong tham gia Bầu cử Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thông tin các quy định pháp luật mới, các chủ trương, chính sách của Trung ương, thành phố, quan tâm xây dựng chuyên mục tiếp nhận góp ý, phản hồi của thanh thiếu nhi và người dân thành phố đối với quy định pháp luật, từ đó góp phần xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật.

1.2.2. Báo Khăn Quàng Đỏ, Báo Mực Tím:

- Đầu tư các mô hình, giải pháp mang tính trực quan sinh động trong việc tuyên truyền giáo dục pháp luật cho đội viên, thiếu nhi.
- Tổ chức **45** chương trình “Cùng bạn đến trường an toàn” dành cho học sinh mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố.

1.2.3. Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố:

- Thực hiện **01** sản phẩm trực tuyến tuyên truyền về quyền và trách nhiệm của các Cử tri trẻ trong tham gia Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp.
- Tổ chức **24** buổi diễn kịch nói tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên năm 2020.
- Tổ chức **10** chương trình tuyên truyền pháp luật “Chuyện cần biết” cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Phối hợp và các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn tổ chức các hành trình cho đoàn viên, thanh niên đặc biệt là học sinh, sinh viên tham quan, tìm hiểu Nhà triển lãm “Tác hại của ma túy” kết hợp tuyên truyền đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố tham gia phòng, chống ma túy trong thanh thiếu nhi, giai đoạn 2018 - 2022.
- Phân công hỗ trợ chương trình văn nghệ và các nội dung nhạc cảnh, kịch tuyên truyền chào mừng Ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Phân công hỗ trợ chương trình văn nghệ và các nội dung tuyên truyền pháp luật cho các đơn vị tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” năm 2021.

1.2.4. Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố:

- Xây dựng **01** đội hình kịch tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020 và phối hợp tổ chức **06** chương trình tuyên truyền pháp luật tại cơ sở.
- Tổ chức ít nhất **01** sân chơi tuyên truyền pháp luật định kỳ hàng quý tại Nhà Văn hóa Sinh viên ở khu đô thị ĐHQG TP.Hồ Chí Minh.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Phát huy, đẩy mạnh tuyên truyền các sản phẩm tuyên truyền trực tuyến trên trang tin điện tử và trang cộng đồng Nhà văn hóa Sinh viên về Luật Thanh niên năm 2020 và Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp năm 2015.

1.2.5. Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân TP. Hồ Chí Minh:

- Duy trì và nâng chất đội hình tình nguyện tuyên truyền pháp luật “Rừng Đước”; Phát huy Câu lạc bộ Chuyên gia hỗ trợ thanh niên công nhân trong việc hỗ trợ tư vấn pháp lý miễn phí cho thanh niên công nhân và giải đáp thắc mắc trên trang cộng đồng “Tuổi trẻ TP. Hồ Chí Minh với pháp luật”.

- Tổ chức **10** phiên tòa giả định về “An toàn giao thông” cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức **03** chương trình kịch diễn đàm, tọa đàm pháp luật; tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020 tại các khu lưu trú, nhà trọ, khu vực tập trung đông thanh niên công nhân.

- Duy trì hoạt động “Đội hình tư vấn pháp lý trực tiếp” cho thanh niên công nhân tại khu lưu trú văn hóa số 01, 24, 26.

- Tổ chức chương trình truyền hình trực tuyến trên mạng xã hội “Hiểu đúng

- Hành động đúng” về Luật Thanh niên năm 2020 cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Ngày Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Tổ chức và hỗ trợ công tác tổ chức các nội dung tuyên truyền pháp luật cho các đơn vị tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” năm 2021.

1.2.6. Trung tâm Hỗ trợ Học sinh - Sinh viên TP. Hồ Chí Minh:

- Thực hiện **30** chuyên đề về an toàn giao thông cho học sinh trung học phổ thông, học sinh, sinh viên tại các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp,...

- Thực hiện **10** chuyên đề tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020 cho học sinh trung học phổ thông, sinh viên trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp,...

- Hỗ trợ nội dung thực hành lái xe an toàn cho các cụm được phân công tổ “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” năm 2021.

1.2.7. Trung tâm Công tác xã hội Thanh niên TP. Hồ Chí Minh:

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS thông qua chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên chuẩn bị hòa nhập với cộng đồng.

- Duy trì và phát huy công tác tư vấn pháp luật và các vấn đề xã hội dành đoàn viên, thanh niên thành phố thông qua đầu số 1800.545.453 vào sáng thứ 5 hàng tuần.

- Duy trì và phát huy phòng tạm trú hỗ trợ các đối tượng: thanh thiếu niên lang thang, cơ nhỡ, bị bạo hành gia đình, có nguy cơ vi phạm pháp luật cao, người mắc bệnh hiểm nghèo đang khám và điều trị bệnh tại các bệnh viện trên địa bàn thành phố.

- Phát triển mạng lưới chuyên gia hỗ trợ về tư vấn pháp luật, tư vấn về công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng tránh xâm hại trẻ em.

- Tổ chức **04** lớp tóm hiểu về Luật Thanh niên năm 2020 và các Nghị định gắn với chính sách Thanh niên tình nguyện cho các câu lạc bộ, đội nhóm công tác xã hội.

1.2.8. Hằng phim Tre: đầu tư thực hiện **01** chương trình tuyên truyền Bầu cử Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026.

1.2.9. Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên TP. Hồ Chí Minh:

- Duy trì hoạt động tổ tư vấn pháp lý về luật lao động, các quy định của pháp luật liên quan đến nghề nghiệp và việc làm, các chính sách xuất khẩu lao động cho đoàn viên, thanh niên, người lao động; phối hợp giải đáp thắc mắc trên Trang cộng đồng “Tuổi trẻ TP. Hồ Chí Minh với pháp luật”.

- Tổ chức các buổi tư vấn pháp luật trực tiếp, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho bộ đội xuất ngũ và đối tượng hoàn lương.

2. Đối với Thành Đoàn Thủ Đức, Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn:

2.1. Nội dung thực hiện:

Xác lập các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 (*theo mẫu đính kèm*) và gửi về cho Ban Thường vụ Thành Đoàn (thông qua Ban Tuyên giáo Thành Đoàn) chậm nhất vào **ngày 31/5/2020 (thứ Hai)** trên cơ sở các nội dung tuyên truyền cụ thể như sau:

- **Nội dung tuyên truyền xuyên suốt trong năm:** Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và các luật, pháp lệnh mới, Luật Biên giới quốc gia, các Nghị định của Chính phủ gắn với Thanh niên, Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển Việt Nam là thành viên, Luật Thanh niên năm 2020, Cuộc vận động “Người dân TP. Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và khen rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước” gắn với Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.

- Nội dung tuyên truyền theo Quý:

+ **Quý I:** Tuyên truyền chủ đề Năm An toàn giao thông 2021 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông”, Luật Nghĩa vụ Quân sự 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật An ninh mạng năm 2018, Nghị quyết 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

+ **Quý II:** Tuyên truyền các nội dung Luật gắn với Tháng Công nhân (*tháng 5*), Tháng hành động Phòng, chống Ma túy và Tháng hành động vì trẻ em (*tháng 6*): Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Trẻ em năm 2016, Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2021, Luật Phòng, chống ma túy năm 2021.

+ **Quý III:** Tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2019 và Nghị định 100/2019/NĐ-CP về Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Luật Giao thông đường bộ năm 2008, Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004, Luật Đường sắt năm 2017.

+ **Quý IV:** Tuyên truyền “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11”, Luật Giáo dục năm 2019, Luật Giáo dục Đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018), Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Nghĩa vụ Quân sự 2015 (Sửa đổi, bổ sung), Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các Bộ Luật, Luật gắn với chuyên môn, đặc thù của từng đơn vị.

- Nội dung tuyên truyền theo khu vực đối tượng:

+ **Khu vực Địa bàn dân cư:** Luật Cư trú năm 2020, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Trẻ em năm 2016.

+ **Khu vực Lực lượng vũ trang:** Luật Công an Nhân dân năm 2018, Luật Quốc phòng năm 2018.

+ **Khu vực Công nhân lao động:** Luật Cán bộ, Công chức năm 2008, Luật Viên chức năm 2010, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019, Bộ Luật Lao động năm 2019.

+ **Khu vực Trường học:** Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005 (sửa đổi, bổ sung năm 2009), Luật Giáo dục năm 2019, Luật Giáo dục Đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018).

2.2. Phương thức thực hiện:

- Hàng quý, mỗi cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất **01** hoạt động tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh niên hoặc thực hiện **01** sản phẩm tuyên truyền pháp luật đăng tải trên trang cộng đồng tại địa phương, đơn vị.

- Đầu tư thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giới thiệu các văn bản pháp luật mới trên các trang tin điện tử, trang cộng đồng của cơ sở đoàn; đầu tư thực hiện các biện pháp tuyên truyền cổ động trực quan.

- Tuyên truyền, định hướng các Chi đoàn, đoàn viên, thanh niên đến tham quan, tìm hiểu tại Nhà triển lãm “Tác hại của ma túy”, Nhà Văn hóa thanh niên.

- **100%** các cơ sở Đoàn tổ chức triển khai Luật Thanh niên năm 2020.

- **100%** các cơ sở Đoàn có mô hình, giải pháp hiệu quả về công tác tuyên truyền, phòng chống ma túy cho thanh niên.

- **100%** cơ sở Đoàn có hoạt động tuyên truyền Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp năm 2015 và vận động đoàn viên, thanh niên đủ tuổi tham gia thực hiện quyền Bầu cử.

- **100%** cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động hướng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” năm 2021.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật, hội thi tiểu phẩm, kịch diễn đàn, diễn đàn, tọa đàm, tập huấn, báo cáo chuyên đề pháp luật; lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt đoàn thể, câu lạc bộ.

- Phối hợp với Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội Luật gia, Phòng Tư pháp, Công an Quận, các đơn vị có chuyên môn ngành luật trong công tác

tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, vận động nguồn lực nhằm đổi mới hình thức nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Phát huy hiệu quả tủ sách pháp luật, hoạt động của các câu lạc bộ, đội nhóm tư vấn pháp luật tại đơn vị.

- Đẩy mạnh tổ chức, tuyên truyền, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tiếp cận, sử dụng có hiệu quả hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ tư vấn pháp lý.

- Các cơ sở Đoàn lòng ghép báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 trong báo cáo tổng kết chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên của đơn vị.

2.3. Đối với các cơ sở Đoàn có chuyên môn về tuyên truyền, giáo dục pháp luật: chủ động xây dựng phương án tổ chức các hoạt động phối hợp, hỗ trợ các cơ sở Đoàn khác trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gửi về Ban Tuyên giáo Thành Đoàn theo kèm theo kế hoạch của đơn vị, cụ thể như:

+ **Đoàn Công an Thành phố:** Phối hợp với các cơ sở Đoàn khu vực Quận, huyện và khu vực Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trong ký kết thực hiện các chuyên đề giáo dục pháp luật cho học sinh, sinh viên. Hỗ trợ đội hình báo cáo chuyên đề, tuyên truyền pháp luật cho đối tượng học sinh và người lao động. Đặc biệt tập trung các chuyên đề về cảnh giác, nhận diện khi gặp các thủ đoạn lừa đảo trên mạng xã hội và kỹ năng xử lý các tình huống liên quan.

+ **Đoàn Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh:** hỗ trợ đội hình tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020, thực hiện 01 sân chơi pháp luật mở rộng, 01 chương trình trực tuyến cấp Thành tuyên truyền pháp luật.

+ **Đoàn Trường Đại học Kinh tế - Luật ĐHQG - TP. Hồ Chí Minh:** hỗ trợ đội hình tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020; hỗ trợ công cụ, ứng dụng thi trực tuyến về pháp luật, thực hiện 01 sân chơi pháp luật mở rộng, 01 chương trình trực tuyến cấp Thành tuyên truyền pháp luật.

+ **Đoàn Trường Đại học Sài Gòn:** hỗ trợ đội hình kịch tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tại các sơ sở Đoàn, thực hiện 01 chương trình trực tuyến cấp Thành tuyên truyền pháp luật.

+ **Đoàn Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh:** hỗ trợ đội hình kịch tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tại các sơ sở Đoàn, thực hiện 01 chương trình trực tuyến cấp Thành tuyên truyền pháp luật.

+ **Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố:** Phát huy các cơ sở Đoàn trực thuộc có chuyên môn ngành Luật thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân Thành phố. Thực hiện 01 bộ sản phẩm tuyên truyền Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội.

* **Lưu ý:** Trên cơ sở nội dung hỗ trợ các đơn vị, Ban Thường vụ Thành Đoàn sẽ triển khai cho các cơ sở Đoàn đăng ký nhu cầu được hỗ trợ trong công

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; từ đó xác lập chương trình phối hợp cụ thể của các đơn vị trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

*** Trưởng Ban:**

- Đ/c Trương Minh Tước Nguyên - Phó Bí thư, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

*** Phó Ban:**

- Đ/c Nguyễn Tất Toàn - UV.BTV, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Đức Nguyên - UV.BCH, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung - UV.BCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn

- Đ/c La Thanh Tuấn - UV.BCH, Phó Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;

- Đ/c Lê Phú Lâm - UV.BCH, Phó Văn phòng Thành Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Hoài Bảo - Phó Ban Mặt trận - An ninh Quốc phòng - Địa bàn Dân cư Thành Đoàn;

- Đ/c Lê Đức Quy - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;

- Đ/c Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

Cùng các đồng chí đại diện lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn.

2. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 05/2021: Triển khai kế hoạch.

- Ngày 24/5/2021: Các cơ sở Đoàn gửi nội dung hoạt động.

- Từ tháng 05/2021 - 12/2021: Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tháng 12/2021: Đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 trong Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm 2021.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- TWĐ: VP, BTG, Ban TNTH, Văn Phòng công tác phía Nam;
- Thành ủy: Ban TG, Ban DV;
- Hội đồng tuyên truyền PBGD PL;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Các Ban – VP Thành Đoàn;
- Các đơn vị Sự nghiệp;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.



Phan Thị Thanh Phương

PHỤ LỤC

Các kênh tham khảo tài liệu, sản phẩm tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

1. Các kênh tham khảo tài liệu:

- Cổng thông tin điện tử Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam: <http://quochoi.vn/>
- Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật: <http://vbpl.vn/>
- Trang tin điện tử: <http://www.luatvietnam.vn/>
- Trang tin điện tử: <http://thuvienphapluat.vn/>
- Trang tin điện tử: <https://anle.toaan.gov.vn/>
- Trang cộng đồng trên mạng xã hội “**Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh với pháp luật**”.
 - Các chuyên mục Pháp luật trên các trang báo chính thống: *Báo Tuổi trẻ, Báo Thanh niên, Báo Pháp luật, ...*

2. Các ứng dụng tuyên truyền pháp luật:

- Ứng dụng Thư viện pháp luật.
- Ứng dụng Từ điển Pháp luật Việt Nam.
- Ứng dụng Luật Pháp Việt Nam.
- Ứng dụng iThong - Tra cứu xử phạt giao thông.

3. Sản phẩm tuyên truyền:

- Ngân hàng lưu trữ, trao đổi sản phẩm tuyên truyền pháp luật: shorturl.at/pCEX0

